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Введение

Работа посвящена проблеме организации интерактивного музейного

пространства на примере Краеведческого музея “Дом помора” в г. Кемь, Республики

Карелия.

Проблема развития культуры и сохранения наследия Русского Севера

заключается в географическом расположении, суровыми природными условиями

и особенностями расселения, решением которой занимается общественность и

местная администрация, однако данная задача не может быть решена одним

стремлением местного населения. В связи с дефицитом финансирования

культуры остаются вопросы сохранения музейных ценностей и музейной жизни, а

также неосуществленные планы туристического развития в регионах. В

дальнейшем регион может ожидать опасность нарушения культурной

преемственности, общей стандартизации культуры и быта; под угрозой

исчезновения находятся многие центры народного творчества и ремесел и

традиционная культура народов Севера в целом.

Данное исследование опирается на анализ современного состояния,

актуальных проблем и перспектив средового развития музейного пространства

“Дом Помора” на примере города Кемь в Республике Карелия - столице

карельского Поморья. Это место считается отправным пунктом на Соловки, имеет

архитектурные достопримечательности, такие, например, как уникальный

деревянный Успенский собор. Кемь входит в состав городов Русского Севера с

этно-локальными культурными группами коренного русского населения –

поморов, пудожан, заонежан [40].

Главным центром по продвижению проектов для привлечения

общественности является Краеведческий музей “Поморье”, который нацелен на

репрезентацию культурной идентичности города и сохранение нематериального

наследия поморов. Под термином «идентичность» (англ. - identity, лат. - identitás),

чаще всего понимают совокупность городских смыслов, обеспечивающих

идентификацию жителей через сравнение с городом при помощи значимых для
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человека символических средств (образов, кодов, концептов, и пр.). Идентичность

формируется с помощью определения символической связи между городом и

личностью; модифицируясь под влиянием процесса конструирования городских

смыслов [20].

В 2017 году Указом Президента РФ Кемский район вошел в арктическую

зону. Наследие этой области имеет уникальный характер и в целях его сохранения

необходима разработка социальных проектов и комплексных программ по

возрождению исторической среды1.

На сегодняшний день «Стратегия государственной культурной политики

на период до 2030 года»2 содержит идеи развития культурной политики, главные

из которых сохранение и актуализация духовно-нравственных ценностей, а также

повышение эффективности работы музеев и учреждений культуры, через

увеличение процента источников финансирования и внебюджетных средств.

Также из документа следует, что проект нацелен на применение в краеведческих

экспозициях современных интерактивно-информационных технологий для

привлечения молодежной аудитории [19].

В данный момент в рамках проектов развития культурной среды в больших

и малых городах России происходит глобальная застройка музеев или их

реновация для привлечения внимания как учащихся и их родителей, так и

местных жителей города к историческому прошлому местности [34].

Концепция развития музейного дела в Республике Карелия на период 2023 -

2034 гг.3 предполагает право на свободный доступ к информации, содержащейся в

открытых фондах музеев, пользование учреждениями культуры и современным

оборудованием, участие в культурной жизни. Из этого следует, что существует

необходимость в новых способах презентации исторического прошлого регионов

в музеях.

3 Методические рекомендации по модернизации муниципальных музеев на основе модельного стандарта
деятельности муниципального краеведческого музея (в рамках Национального проекта «Культура»). Утверждены
Минкультуры РФ 11.07.2022.

2 Стратегия развития деятельности музеев в Российской Федерации на период до 2030 года

1 «О Стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на
период до 2035 года»
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Исследование концепции создания музейного пространства через

интерактивность видится перспективным аспектом в сфере дизайна среды.

Востребованность разработки средового подхода в данной сфере проявляется все

больше в связи с тенденцией к комплексному формированию общественных

пространств на территории Русского Севера.

Актуальность темы исследования обусловлена:

- задачами сохранения исторического наследия и культурной идентичности;

- социальным запросом жителей города Кеми в самоидентификации;

- потенциалом музейного пространства стать местом притяжения в городе

Кемь;

- стратегией развитии музейных пространств в малых городах России, на

территории Карелии и Русского Севера;

- востребованностью эффективных научно-практических подходов к

развитию музейного пространства в контексте активного этапа появления

современных методов презентации информации;

- потенциалом средового подхода в концептуальном моделировании и

дизайн-проектировании интерактивных пространств.

Степень изученности проблемы:

С появлением инновационных технологий возросла потребность в быстрой

передаче и получении информации. Для создания современного музейного

пространства нужно учитывать такие характеристики, как: визуальная

привлекательность; функциональность; информативность; интерактивность;

уникальность; трансформирование; продуманность освещения; современность.

Однако в данный момент создание в музейном пространстве

“интерактивности” зависит от территориального местоположения и размера

пространства музея.

Выявлены проблемы, на решение которых будет направлено исследование:

- устаревшая подача информации и материала краеведческого музея;

- отсутствие единой концепции и стилистики;

- необходимость в формировании привлекательного образа у туристов и
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местных жителей.

Мало исследований, посвящённых созданию четкой концепции по

преобразованию краеведческих музейных пространств в России с точки зрения

дизайна, с помощью которой конкретный объект должен стать часть частью

стратегического плана развития города.

Теоретической базой исследования послужили научные работы различных

направлений:

- с точки зрения эффективности среды обучения в музее при использовании

интерактивности и организации педагогического процесса - источниками

послужили публикации Караманов А. В., Артемов Е. Г. [1];

- с точки зрения сохранения культурного наследия (ИКН), Корниенко С.И.,

Кирьянов И.К., Гагарина Д.А. Власова О.В. рассматривают ограниченность

выставочного пространства музеев и локальный территориальный доступ к

учреждениям; и предлагают использование виртуальной музейной среды

для доступности к предметам культуры [12];

- в статье Косых Е.С. , Чигрина А.И. [13] рассматривается метод

контент-анализа и метод синтеза. Авторы советуют разнообразить форму

выставочного пространства в соответствии с меняющимися условиями

образовательного пространства и социальной среды - использовать

интерактивные методики. Предлагается при проектировании экспозиции

вырабатывать единую концепцию и строго придерживаться общей темы;

отражать работу музеев на страницах музейных сайтов, делая эти сайты

актуальными и действенными;

- в статьях Потаповой С.А., Зотова Т.А. рассматриваются ключевые

характеристики технологий «живого музея» как принципа построения

музейно-экспозиционного пространства. Производится дифференциация

современных форм культурно-образовательной деятельности [22, 8]. Также

в статье Прокудиной Д. А. и Прокудиной Е. К. описывается потенциал

создания “живого музея” в сохранении и популяризации

культурно-исторического наследия. Авторами очерчен круг проблем,
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возникающих вследствие трансформации музея в современной экономике

впечатлений [23].

В соответствии с темой диссертации выстроена логика изложения

материала, определены объект и предмет исследования, гипотеза, обозначены

цели и задачи.

Гипотеза: Проектируемое интерактивное музейное пространство

Краеведческого музея “Дом Помора” будет способствовать сохранению

нематериального культурного наследия северных народов России посредством

дизайн-проектирования.

Предмет: Интерактивный краеведческий музей “Дом Помора” в г. Кемь.

Объект: Интерактивность музейных пространств.

Цель исследования: Методика проектирования интерактивного музейного

пространства в контексте средового подхода.

Задачи исследования:

- Проанализировать понятийный аппарат в области музея и выявить функции

музейного пространства;

- Изучить интерактивные методы создания музейных пространств и

подтвердить роль интерактивности для сохранения культурного наследия в

музейных пространствах;

- Изучить современные принципы и практический опыт в проектировании

интерактивных музейных и выставочных пространств с целью выявления

методов трансляции культурного наследия с точки зрения дизайна среды;

- Проанализировать культурные особенности поморов и музеев, в которых

представлена поморская культура;

- Изучить объект проектирования, места притяжения, предпосылки для

создания музея и проанализировать историю г. Кемь;

- Исследовать потребности целевой аудитории и определить целевую

аудиторию для объекта проектирования;
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- Описать потенциал и ресурсы развития музейного пространства в г. Кемь,

проанализировать проекты, направленные на развитие малых городов и

поселений республики Карелия.

- Сформировать образное решение проекта;

- Разработать концепцию формирования интерактивного музейного

пространства и создать методику применения средовых сценариев;

- Дать проектные предложения по пространственной организации

интерактивного музейного пространства.

Границы исследования:

- в территориальных границах – город Кемь, Кемский район и

республика Карелия;

- в хронологических границах:

для объекта исследования – начало XXI века

для предмета исследования – конец XIV - начало XXI века

Научная новизна:

Выявлена методика проектирования интерактивного музейного

пространства, которые в дальнейшем будут способствовать разработке проектов

по сохранению нематериального культурного наследия северных народов России.

Методы исследования базируются на системном подходе к объекту и


[…]


помещений в музейном пространстве, а также прилегающего к нему внутреннего

двора. Из зонирования было отмечено, что на разных этажах меняются функции:

от музейно-образовательной до интерактивно-иммерсивной. Также были

выделены осуществляемые процессы и предложены 3 сценария для

интерактивного музейного пространства. В ходе разработки, было отмечено, что

нарративный сценарий может рассказывать посетителю о пространстве через

среду.

Предложено подробное сценарное решение для разных помещений, а также

для дворового пространства, которые предлагают погрузить посетителя в среду.

Было отмечено, что с помощью элементов театрализации и современного

оборудования существует возможность проявления интереса к уникальной

самобытности поселения у разной аудитории.

Рассмотренный в ходе исследования интерактивно-иммерсивный маршрут

как средовой подход, при условии дальнейшей проработки, может быть применен

к музейным пространствам других регионов, а также для краеведческих музеев с

учетом предоставляемого контента, что может способствовать развитию

привлекательности малых городов России.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Иллюстрации

Рис. 1. Анализ принципов взаимодействия в музеях

Рис. 2. Схема средового подхода интерактивного музейного пространства

как способа трансляции культурного наследия
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Рис. 3 Двухуровневая триадическая дешифровка для раскрытия содержания

понятий

Рис. 4 Различия между интерактивом и иммерсивом

Рис. 5 Таблица №1: Критерии отбора аналогов
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Рис. 6 Таблица №2: Анализ аналогов отечественного опыта проектирования

интерактивных музейных и выставочных пространств

Рис. 7 Таблица №3: Анализ аналогов зарубежного опыта проектирования

интерактивных музейных и выставочных пространств
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Рис. 8 Таблица №4: Критерии оценки аналогов

Рис. 9 Выделенные проектные решения

Рис. 10. Модель “рыбной кости” для выявления проблем музеев
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Рис. 11. Лента времени города Кемь

Рис. 12 Карта города с фирменной айдентикой

Рис. 13, 14, 15 Фотографии деревянной застройки, набережной и главной площади
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Рис. 16. Карта мест притяжения г. Кемь и местоположение объекта

проектирования

Рис. 17. Деятельность музея “Поморье”

Рис. 18. Фотография фасада объекта проектирования и внутренней территории
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Рис.19 Проблематика существующего зонирования дворового пространства

Рис. 20 Проблематика существующего зонирования помещений

Рис. 21. Поэтажные планы: первый и второй этаж
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Рис. 22. Добавление “Дома Помора” в духовно-просветительский маршрут

города Кемь

Рис. 23. Анализ посещений в главном музее “Поморье”

Рис. 24. Соцопрос по процессам в “Доме Помора”
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Рис. 25. Таблица №5: Среда - люди - процессы

Рис. 26. Выделенная целевая аудитория

Рис. 27. Образ поморской интерактивной коробки
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Рис. 28. Этажность - разная функция

Рис. 29. Функциональное зонирование первого этажа

Рис. 30. Функциональное зонирование второго этажа
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Рис. 31. Функциональное зонирование чердачного пространства

Рис.32. Функциональное зонирование дворового пространства

Рис. 33. Средовой сценарный подход как методика проектирования
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Рис. 34. Интуитивный сценарий

Рис. 35. Интуитивный сценарий

Рис. 36. Событийный сценарий
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Рис. 37. Этнографическая схема показа для “Дома Помора”

Рис. 38. Зонирование трех этажей

Рис. 39. Зонирование дворового пространства
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Рис. 40. Сценарий для первого этажа. Знакомство.

Рис. 41. Интерьер помещения с арт-объектом “лодка”
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Рис. 42. Сценарий для второго этажа. Обучение.

Рис. 43. Интерьер помещения “мастерская”
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Рис. 44 Интерактивный маршрут (связь реального и фантастического)

Рис. 45. Сценарий для чердачного пространства. Погружение.
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a b
Рис. 46. Интерьер помещений чердачного пространства a - со входа у лестницы,

b - проходное

Рис. 47. Сценарий для дворового пространства.

Знакомство - обучение - Погружение.
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a b
Рис. 48. Экстерьер (дворовое пространство) a - зона мастер-классов, b - сцена
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Рис. 49. Компоновка материалов исследования на выставочный планшет.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

“Дом Помора” - социологический опрос:

1. Ваше имя

__________________________________________________________

2. Из какого Вы города:

__________________________________________________________

3. Ваш социальный статус:

школьник (6-11 класс)

студент

рабочий

служащий

самозанятый

пенсионер

сотрудник музея

другое___________________________________________________

4. Знаете ли Вы, что в Кеми есть краеведческий музей “Поморье”. Посещали

музей?

да, знаю, но не был

нет, не знаю, не был

да знаю, был

5. Знаете ли Вы, что кроме главного здания краеведческого музея “Поморье”

существует - “Дом помора”? Посещали музей?

да, знаю, но не был

нет, не знаю, не был
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да знаю, был

6. Хотелось бы Вам посетить музей, чтобы узнать о культуре и быте поморов в

“игровой” форме?

да

нет

возможно

7. Каким, по вашему мнению, должен быть современный краеведческий

музей, рассказывающий о поморской культуре?

проводящим интерактивные экскурсии

предлагающим мастер-классы по изучению ремесла

дающим возможность самостоятельного изучения экспозиции

предлагающим прикоснуться к музейным предметам

проводящим традиционные праздники поморов

оснащенным современной техникой (виртуальные доски, информационные
технологии и т.д)

другое__________________________________________________

8. Что бы Вас заинтересовало в таком месте?

провести выходной день с детьми

больше узнать о поморской культуре

9. Для чего в экспозиции музея необходимо иметь дополненную реальность?

чтобы получить больше информации

чтобы можно было увидеть объекты, которых нет в залах музея или

информацию об утраченных объектах

чтобы погрузиться в атмосферу жизни помора
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