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Тема проекта: Средовой подход как методика проектирования интерактивного

музейного пространства (на примере Краеведческого музея «Дом Помора»).

Работа выполнялась по запросу директора краеведческого музея города Кеми и в

связи с личной заинтересованностью дипломницы в теме сохранения аутентичности

народов через развитие нематериального культурного наследия.

В своей аналитической работе Елизавета провела исследование сделала

необходимые выводы, положенные в основу проектной концепции. При написании

текста показала достаточное владение профессиональной терминологией.

В работе над графической частью проекта продемонстрировала владение

инструментами проектирования дизайнера среды – показала прекрасное знание

профессиональных компьютерных программ и владения ручными техниками.

Елизавета – человек вдумчивый и серьезный, самостоятельно принимающий все

решения, но внимательно воспринимающий конструктивную критику. Работа над

проектом проходила последовательно, комплексно и равномерно. Процесс

проектирования можно охарактеризовать как постоянный поиск вариантов средового

решения в контексте первоначально сформулированной идеи возможностей средового

подхода в проектировании и развитии интерактивного музейного пространства.

Дипломница проявила себя ищущим, творческим человеком, способным к

аналитике и научным выводам, структурированию материала и оригинальным средовым

решениям. Особенно хочется отметить важность сохранения нематериального

культурного наследия через средовое пространство музея и тот факт, что алгоритм

проектного решения может применяться и в других местах. В комплексе пояснительная

записка и проектное предложение автора дают исчерпывающие ответы на поставленные

задачи. Вклад автора в развитие темы обладает научной новизной.

По результатам совместной работы хотелось бы отметить Чернову Елизавету как

человека ответственного и социально мыслящего и пожелать проекту реализации.

ВКР допущена к защите и заслуживает высокой оценки.
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